41. Cfr. e.g. PERELLI 1990.

42. Resulta significatiu en el *De officiis* (I 88) la referència a la *severitas* justament en un context en què és prescrit el recurs a la *clementia*: *nec vero audiendi qui graviter inimicis irascendum putabunt idque magnanimi et fortis viri esse censebunt; nihil enim laudabilius, nihil magno et praeclaro viro dignius placabilitate atque clementia. In liberis vero populis et in iuris aequabilitate exercenda etiam est facilitas et altitudo animi quae dicitur, ne si irascamur aut intempestive accedentibus aut impudenter rogantibus in morositatem inutilem et odiosam incidamus et tamen ita probanda est mansuetudo atque clementia, ut adhibeatur rei publicae causa severitas, sine qua administrari civitas non potest. Omnis autem et animadversio et castigatio contumelia vacare debet neque ad eius, qui punitur aliquem aut verbis castigat, sed ad rei publicae utilitatem referri.*

43. Els terminis els fixen el *De Marcello* de setembre-octubre del 46 i el *Pro rege Deiotaro* de novembre del 45.

44. Cic. *Ad Att.* XII 40,2; 51,2; 52,2; XIII 1,3; 26,2; 27,1; 28,2; 31,3: per a tots els testimonis i la datació, cfr. MALASPINA 2004: s.v.

45. Cfr. *Ad Att.* XIII 12; 16.

criu de fet a l'amic Àtic el 28 de maig⁴⁶. La idea no tingué continuïtat i, a la segona meitat d'agost, Ciceró va tornar al gènere epistolar amb una nova *Epistula ad Caesarem*, però aquest cop de tema marcadament literari: un missatge de compliment per l'*Anticato*, tot just publicat⁴⁷.

Com que aquests tres textos no van ser mai acabats ni van tenir cap difusió fora del cercle estricte d'amics de l'orador, ni tan sols en forma incompleta o parcial, la seva influència sobre l'evolució del pensament polític a Roma i sobre el de Sèneca en particular fou del tot negligible. I pel que fa al seu contingut exacte, no podem dir-ne res amb certesa, si no és que l'evolució cronològica sembla allunyar-los cada cop més de l'actualitat política i de les temàtiques dels *Fürstenspiegel*: el tercer text, de fet, és de tema literari, com hem dit, mentre que l'enigmàtic referiment a Dicearc del *Dialogus* no ajuda a aclarir les intencions de Ciceró⁴⁸. Tan sols l'*Epistula ad Caesarem de consiliis* o Συμβουλευτικόν es remet programàticament al gènere dels *specula principis*, que Ciceró va fer servir de model, si bé amb resultats molt decebedors, com es dedueix del desfogament de *Ad Att.* XII 40,2, del 8-9 de maig del 45: Συμβουλευτικόν *saepe conor. Nihil reperio, et quidem mecum habeo et Ἀριστοτέλους et Θεοπόμπου πρὸς Ἀλέξανδρον. Sed quid simile? illi et quae ipsius honesta essent scribebant et grata Alexandro. Ecquid tu eius modi reperis? mihi quidem nihil in mentem venit*⁴⁹.